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Mors dolorum omnium exsolutio est et finis, ultra quem mala nostra non exeunt, quae

nos in illam tranquillitatem, in qua, antequam nasceremus, iacuimus, reponit.

Smrt je odpoutáním od všech bolestí a hranicí, kterou naše utrpení již nepřekročí; smrt

nás ukládá do toho klidu, kde jsme spočívali před svým narozením.

Seneca

1 Úvod

Euthanasie a smrt. Dva úzce propojené pojmy. Kaţdý z nás si uvědomuje svou

smrtelnost a všichni jsme tak konfrontováni vyhlídce smrti. I kdyţ raději bychom

přemýšleli nad něčím jiným, veselejším, někdy jednoduše nedokáţeme zabránit tomu,

abychom přemýšleli o konci ţivota. Impulzem k těmto úvahám můţe být cokoli,

počínaje úmrtí blízké osoby, váţné onemocnění, které nás postihlo, zhoršující se

zdravotní stav, ale třeba i četba knihy nebo film. V takovém okamţiku přemýšlíme, jaký

asi bude ten náš konec. Umřeme ve spánku? Budeme mít to štěstí? Nebo budeme

odsouzeni k tomu čekat na smrt upoutáni na lůţku, odkázáni na ostatní a na všemoţné

přístroje a hadičky? Ano, i to se můţe stát. Ne kaţdý má to štěstí, ţe zemře rychle,

klidně a bez bolestí a utrpení. V takové situaci nezbývá neţ se zeptat, jestli bychom

neměli nějak zakročit a umoţnit umírajícímu člověku, který ví, ţe smrt uţ je jen

otázkou času, moţnost volby mezi klidnou rychlou bezbolestnou smrtí a čekáním na

smrt? Euthanasie je právě jedna z těchto voleb, jeţ nabízí rychlou klidnou smrt. Smrt je

nedílnou součástí ţivota, kaţdý z nás se jednou ocitne tváří v tvář smrti, nelze se tedy

divit, ţe téma euthanasie vzbuzuje vášnivé debaty, jak mezi odborníky, tak i mezi

laickou veřejností. Má své zastánce i odpůrce. Ale vědí skutečně všichni, co si

představit pod pojmem euthanasie? Domnívám se, ţe by se měla vést široká debata o

euthanasii a to nejen mezi odborníky, ale hlavně mezi širokou veřejností.

Výběrem tématu mé diplomové práce, jsem chtěla přispět k tomu, aby téma

euthanasie nebylo odsouváno na druhou kolej a abych přiměla čtenáře k zamyšlení, je-li

vhodné či nikoliv právně upravit otázku euthanasie v České republice.
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Cílem mé diplomové práce není určit, jaký postoj k euthanasii je ten správný.

Ale na základě analýzy právního stavu ukázat kaţdému, koho tato problematika

nenechává lhostejným, jak se k této citlivé otázce postavily země Beneluxu, Francie,

Švýcarsko a Česká republika.
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2 Euthanasie

Pojem euthanasie pochází z řečtiny. Je to sousloví slov „eu“, které znamená

dobrá, a slova „thanatos“ znamenající smrt, doslova tedy „dobrá smrt“ nebo „krásná

smrt“. Představa o tom, co je dobrou nebo krásnou smrtí se v průběhu historie měnila.

V Antice tím byla rychlá smrt bez utrpení nebo dokonce smrt ve chvíli nejblaţenějšího

stavu. Antičtí Řekové a Římané často spojovali dobrou smrt s dobrým ţivotem. Tehdy

závisela dobrá smrt na člověku samém a na tom, jak se na ni během ţivota připravil. Ve

středověku nebyl pojem euthanasie pouţíván v současném pojetí. Nazírání na smrt bylo

ovlivněno náboţenstvím. Smrt byla chápána jako určitá brána, jako přechod mezi

dvěma fázemi lidského bytí, a v tomto smyslu byla klíčovým okamţikem ţivota. Na

počátku novověku se poprvé objevuje pojem euthanasie v dnešním slova smyslu. Svůj

podíl na tom mají dva myslitelé, Thomas Moore a Francis Bacon. Thomas Moore

rozvíjí myšlenku euthanasie v rámci své utopické vize společnosti, zatímco Francis

Bacon řeší otázku, jakým způsobem a do jaké míry můţe nově se formující lékařská

věda pomoci i v takových situacích, jako je umírání. Pro novověk je charakterické

přesvědčení, ţe utrpení nemá ţádný smysl a ţe má být z lidského ţivota úplně

odstraněno. Důleţitý vliv na novověké pojetí euthanasie mělo osvícenství a jeho

zdůrazňování autonomie člověka.
1

Dnes často dobrou smrt spojujeme s lékařským zásahem nebo „pomocí“ druhé

osobě a uţíváme ji k označení usmrcení na ţádost, k navození nebo uspíšení smrti

jiného člověka. Na rozdíl od vraţdy je úmyslem euthanasie ukončit utrpení druhého

člověka, který trpí těţkou nebo nevyléčitelnou nemocí.

Podle Světové lékařské asociace (World Medical Association) zabývající se

etikou lékařského povolání je euthanasie „vědomé a úmyslné provedení činu s jasným

záměrem ukončit ţivot jiné osoby za následujících podmínek: osoba je způsobilá,

informovaná a trpí nevyléčitelnou nemocí, dobrovolně ţádá o ukončení svého ţivota;

jednajícímu je znám stav této osoby a její přání ukončit ţivot a vykoná tento skutek,

1
ŠPINKOVÁ, M.; ŠPINKA, Š. Euthanasie : Víme, o čem mluvíme?. Praha : Cesta domů, 2006. Pohled

do historie, s. 4-8. ISBN 80-239-8592-2.
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jehoţ prvořadným cílem je ukončit ţivot této osoby; skutek je proveden se soucitem a

bez osobního zisku.“
2

2.1 Pojmy - aktivní a pasivní euthanasie

MUDr. Jahnsová rozděluje euthanasii na aktivní a pasivní podle způsobu a míry

účasti druhé osoby.
3
Rozdíl mezi nimi je v míře jednání případně nejednání. Aktivní

euthanasie vyjadřuje aktivní zásah jiné osoby s cílem přivodit smrt, mluvíme o strategii

tzv. „přeplněné stříkačky.“
4

Pasivní euthanasie je přístupem „odkloněné stříkačky“, kdy pacient odmítne

jakékoli další léčebné zásahy.
5
Pasivní forma euthanasie spočívá z pohledu lékaře

v nekonání, smrt je následkem přerušení nebo zastavení léčby, která ji jen uspíšila.

V takových případech uţ nelze smrt odvrátit a pokračování v léčbě by jen vedlo

k prodluţování očekávané smrti. Někdy bývá pasivní euthanasie interpretována jako

právo na „přirozenou smrt“.
6
Pasivní euthanasie vychází z principu sebeurčení a

informovaného souhlasu pacienta.

Vzhledem k tomu, ţe stále častěji dochází k tzv. dysthanasii
7
u nevyléčitelně

nemocných léčených konvenčním způsobem, bývá pasivní euthanasie vnímána jako

korelát práva na tzv. přirozenou smrt. Toto právo by mohlo být naplňováno buď se

souhlasem nemocného, nebo i bez něj. Hlavním problémem je systém kritérií, který by

umoţnil přirozenou smrt a zabránil zneuţití. V odborné zahraniční terminologii se

hovoří o programu DNR (do not resuscitate) nebo v českém prostředí stále častěji o NR

(neresuscitovat).
8
Postupy DNR jsou takové postupy, které dovolují, za určitých

podmínek, popřípadě s přihlédnutím k přání nemocného, které je dáno dopředu (forma

living will), a s pouţitím systému medicínských kritérií pro ukončení zejména

2
WILLIAMS, John R., Medical Ethics Manual 2

nd
edition .Ferney-Voltaire: The World Medical

Association, Inc., 2009, s. 57-58. ISBN 92-99002-1-9.
3
JAHNSOVÁ, A.; KUČA, R. . Právní aspekty euthanasie. Právní rozhledy. 1997, 7, s. 356. ISSN 1210-

6410.
4
CÍSAŘOVÁ, D.; SOVOVÁ, O. Trestní právo a zdravotnictví. 2. upravené a doplněné vydání. Praha :

Orac, 2004, s. 102. ISBN 80-86199-75-4.
5
Tamtéţ

6
VORLÍČEK, J., et al. Paliativní medicína. 2 přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2004, s.

444. ISBN 80-247-0279-7.
7
tj. zadrţená smrt

8
HAŠKOVCOVÁ, H. Thanatologie. Praha : Galén, 2000, s. 105. ISBN 80-7262-034-7.
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mimořádných terapií, zastavit léčbu. Tyto programy a postupy jsou pouţívány zejména

na anesteziologicko-resuscitačních odděleních.
9


[…]


Jen čas ukáţe, jestli dojde k nějaké legislativní změně a jak dopadnou snahy o

omezení turistické euthanasie.
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6 Argumenty pro a proti legalizaci euthanasie

6.1 Argumenty pro legalizaci euthanasie

Argumentů pro legalizaci euthanasie je mnoho, proto zmíním jen ty nejčastější.

Argumentace zastánců vycházejí ze dvou základních názorů. Tím prvním je autonomie

člověka, podle níţ má kaţdý člověk právo nakládat se svým ţivotem dle své libosti,

tudíţ mu i přísluší právo rozhodovat o své smrti, kdy, jak a kde nastane. Druhým

názorem je, ţe by euthanasie ukončila utrpení a bolest člověka, kterému nepomáhají uţ

ţádné lékařské prostředky.

Druhým nejčastěji slýchaným argumentem je osvobození člověka od utrpení.

Nemoc degraduje lidský ţivot takovým způsobem, ţe jej pacient povaţuje za

nedůstojný a volá po jeho ukončení. Euthanasie by podle zastánců umoţňila

nevyléčitelně nemocným a umírajícím ukončit svůj ţivot důstojně místo toho, aby

několik týdnů či měsíců kaţdý den zaţívali utrpení jak ze své nemoci tak pocity

bezmoci, regignace a jen si přáli, aby co nejdřív zemřeli.

Euthanasie by podle zastánců dávala těţce a nevyléčitelně nemocným šanci

rozhodnout se mezi doţitím s myšlenkou blíţící se smrti nebo zvolit smrt.

6.2 Argumenty proti legalizaci euthanasie

Hlavním argementem odpůrců euthanasie je obava ze zneuţití, a to buď ze strany

lékařů, příbuzných nebo známých.

Dalším argumentem je, ţe i kdyţ je dotyčný nevyléčitelně či smrtelně nemocný,

nelze s jistotou vyloučit, ţe dojde k překvapivému obratu. Případy kdy někdo uteče

hrobníkovi z lopady, slyšel snad kaţdý.

Věřící kladou důraz na to, ţe ţivot člověku daroval Bůh a jen on rozhodne o jeho

konci. Z jejich pohledu nemá člověk právo rozhodovat o smrti.
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7 Závěr

Euthanasie mě zaujala tím, ţe jde o problematiku, ke které má kaţdý, co říct.

Zároveň je to problematika, na kterou neexistuje správné řešení. Buď je někdo

zastáncem euthanasie nebo jejím odpůrcem, případně nemá na tuto problematiku ţádný

názor. Přitom však euthanasie dokáţe na sebe upoutat tolik pozornosti jako máloco.

Před spracováním této diplomové práce, jsem neměla jasně vyhraněný názor na

problematiku euthanasie. Nebyla jsem pro ani proti, fakticky jsem ani nevěděla, jak se

k této otázce postavit. Ale v průběhu pročítání různých materiálů, informací, článků atd.

jsem si začala čím dál více uvědomovat, ţe i kdyţ medicína jde kaţdý den kupředu a

neustále se rozvíjí, stále jsou tu skupiny lidí, kterým ani tento pokrok nedokáţe pomoci.

Je paradoxem, ţe jiným pokrok zachránil ţivot, zatímco jiní tímto pokrokem trpí. Mám

na mysli nevyléčitelně nemocné a umírající, kterým je ţivot prodluţován, ačkoli by

někteří z nich uvítali raději rychlou a klidnou smrt, a ne její oddalování.

Osobně jsem proto, aby byla nějaká forma euthanasie povolena, ať uţ aktivní

přímá euthanasie nebo asistovaná sebevraţdy pod dohledem lékaře. Domnívám se, ţe je

lepší mít na výběr z více moţností, ať se kaţdý rozhodne podle sebe. Kaţdý z nás si

totiţ představuje důstojné umírání jinak. Představa důstojného umírání bude jiná u

někoho, kdo celý ţivot sportoval a byl aktivní a jiná u člověka, který měl pasivnější

přístup k ţivotu. Neberu na lehkou váhu argumenty odpůrců euthanasie a chápu jejich

obavy z moţného zneuţití. Jenţe v dnešní době se dá prakticky zneuţít cokoliv počínaje

kuchyňským noţem a konče jadernou energií, přesto nic z toho není zakázáno.

V případě povolení euthanasie by měly být nastaveny takové kontrolní mechanismy,

aby co nejvíce minimalizovaly nebezpečí zneuţití, a toho je určitě moţné dosáhnout.

Navíc má Česká republika výhodu v tom, ţe můţe analyzovat a porovnát právní úpravy

států, kde je jiţ euthanasie povolena, a z kaţdé z těchto úprav vybrat ta nejvhodnější

ustanovení.

Samozřejmě ideální stav by byl, kdyby nikdo nikdy nikoho neţádal o ukončení

ţivota. Ale jakmile se objevují lidé, kteří ţádají o ukončení ţivota, měla by být jejich

přání vyslyšena. Ale co povaţuji za prvořadý úkol je dále rozvíjet paliativní péči. Jak

ukázala studie Economist Intelligence Unit, má Česká republika určité rezervy.
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Myslím si, ţe časem s problémem stárnutí populace, bude otázka euthanasie

naléhavější a určitě se dočkáme v českém právním řádu ustanovení povolení euthanasie.

Je jen otázkou, zda to bude za dva, za tři, za pět nebo více let. Do té doby, by měla být

všem nevyléčitelně nemocným a umírajícím nabídnuta alternativa v podobě paliativní

péče, která by měla být dostupná, pro kaţdého, kdo jí potřebuje.

Na závěr bych uvedla citát Lydie Err lucemburské poslankyně, která byla jedním

z předkladatelů návrhu zákona povolujícího euthanasii. „Zákon povolující euthanasii

není žádným povolením zabít. Není to zákon pro rodiče nebo pro lékaře, ale pro

pacienta a jedině on rozhodne o ukončení svého trápení.“
