Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: MATUCHOVÁ Helena

Téma a rozsah práce: EUTHANASIE (z hlediska některých evropských zemí –
srovnání) – 95 stran
Datum odevzdání práce: 20. 1. 2011

1. Aktuálnost tématu:
Autorkou zvolené téma je vysoce aktuální, neboť je stále diskutované jak odbornou, tak
laickou veřejností. Jak diplomantka správně zmiňuje, při rekodifikaci trestního práva
hmotného bylo navrženo zakotvení euthanasie, což však nebylo akceptováno.

2. Náročnost tématu na:
S ohledem na zvolenou metodu komparace právních úprav ve vybraných evropských státech,
téma předpokládá poměrně rozsáhlé teoretické znalosti v rámci jednotlivých právních úprav.
Nezbytná je práce s judikaturou Evropského soudního dvora, což diplomantka dobře zvládla.
Vzhledem k tomu, že mnohé dokumenty i literatura jsou dostupné pouze v angličtině nebo
francouzštině, diplomantka prokazuje i velmi dobrou úroveň jazykových znalostí se
zaměřením jak na odbornou angličtinu, tak francouzštinu.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s podrobným
přehledem právní úpravy vybraných zemí a rovněž rozbor judikatury Evropského soudu pro
lidská práva. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že autorka vychází z uvedené literatury
a především z praktických zkušeností získaných v rámci stipendijního pobytu. Diplomantka
rovněž využívá internet. Je třeba ocenit použití a citace zahraniční literatury v dostatečně
reprezentativním a aktuálním výběru. Úprava práce je odpovídající, také jazyková a
stylistická úroveň.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je doplněna přílohami, grafy a tabulkami, což připívá k přehlednosti a čtivosti
odborného textu, i když přílohy v anglickém a francouzském jazyce by měly být alespoň
stručně zhodnoceny, proč autorka vybrala právě je a co tím sledovala.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka by měla odpovědět na připomínku uvedenou v bodu 4, tedy proč si vybrala
právě uvedené přílohy. Dále by diplomantka měla uvést, zda by případná právní úprava
euthanasie měla být zakotvena samostatným právním předpisem nebo v rámci trestního práva
nebo spíše být zahrnuta do právní úpravy poskytování zdravotní péče.

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Předběžně výborně až velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby.
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